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เรื่อง  สิทธิในกำรยกเวน้อำกรหรือลดอตัรำอำกรส ำหรบัสินคำ้ที่น ำเขำ้จำกประเทศภำคี 

ควำมตกลงว่ำดว้ยกำรใชม้ำตรกำรก ำหนดอัตรำอำกรร่วมเพื่อจัดตั้ งเขตกำรคำ้เสรี
อำเซียน (AFTA) ซ่ึงปล่อยออกไปจำกคลังสินค้ำทัณฑ์บนเพื่อจ ำหน่ำยภำยใน

รำชอำณำจักร 
 

   

 

กรมศุลกำกรได้มีหนังสือ ที่ กค ๐๕๐๓/๐๙๕๖ ลงวันที่ ๔ กุมภาพันธ์ ๒๕๔๘ 
ถึงส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา สรุปความได้ว่า  บริษัท ราฟลาแทค (ประเทศไทย) จ ากดัได้
มีหนังสือขอหารือกรมศุลกากรเกี่ยวกับปัญหาการใช้สทิธพิิเศษลดอัตราอากรตามข้อตกลงทางการ
ค้า AFTA ส าหรับวัตถุดิบที่น าเข้าจากประเทศสมาชิก AFTA ซึ่งบริษัทฯ ได้น าเข้าไปผลิตใน
คลังสินค้าทัณฑ์บนประเภทโรงผลิตสินค้าที่ได้รับอนุมัติจัดตั้งจากกรมศุลกากร โดยขณะน า
วัตถุดิบเข้าคลังสินค้าทณัฑ์บน บริษัทฯ ได้ปฏบิัติตามระเบียบว่าด้วยการขอใช้สิทธิพิเศษลดอัตรา
อากรตามข้อตกลงทางการค้า AFTA ไว้โดยถูกต้อง เมื่อผลิตได้เป็นของส าเรจ็รูปแล้ว บริษัทฯ 
มิได้ส่งออกไปนอกราชอาณาจักรแต่น าออกมาบริโภคภายในประเทศ บริษัทฯ จะสามารถขอช าระ
ภาษีอากรในอัตราเดียวกันกับที่ได้สิทธิพิเศษลดอัตราอากรเมื่อขณะน าเข้าคลังสินค้าทัณฑ์บนได้
หรือไม่ 

หน่วยงานที่ รับผิดชอบของกรมศุลกากรมีข้อพิจารณาและความเห็น เกี่ยวกับ
ปัญหาดังกล่าวแตกต่างกัน โดยส านักกฎหมาย เห็นว่า เมื่อบริษัทฯ ได้เลือกใช้สิทธิทางภาษีอากร
น าเข้าคลังสินค้าทัณฑ์บนประเภทโรงผลิตสินค้าตามมาตรา ๘ ทวิ (๒) แห่งพระราชบัญญัติ
ศุลกากร พุทธศักราช  ๒๔๖๙ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติศุลกากร (ฉบับที่ ๑๘) พ.ศ. 
๒๕๔๓  ของหรือวัตถุที่น าเข้าคลังสินค้าทัณฑ์บนจะได้รับการยกเว้นอากรตามมาตรา ๘๘ แห่ง
พระราชบัญญัติศุลกากร พุทธศักราช ๒๔๖๙ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติศุลกากร (ฉบับ
ที่ ๑๘) พ.ศ. ๒๕๔๓ แต่จะต้องเสียภาษีอากรหากน าของออกจากคลังสินค้าทณัฑ์บนเพื่อจ าหน่าย
ในประเทศ ซึ่งจะเสียภาษีตามสภาพเดิมที่น าเข้า โดยไม่ค านึงถึงสภาพที่เปล่ียนแปลงไปและให้ใช้
พิกัดอัตราศุลกากรที่ใช้อยู่ในเวลาที่ปล่อยของออกไปจากคลังสินค้าทัณฑ์บนตามมาตรา ๑๐ ทวิ 
วรรคสอง แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร พุทธศักราช ๒๔๖๙ ซ่ึงแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติ
ศุลกากร (ฉบับที่ ๑๘) พ.ศ. ๒๕๔๓  ดังนั้น เมื่อน าของออกจากคลังสินค้าทัณฑ์บนประเภทโรง
ผลิตสนิค้าเพื่อจ าหน่ายในประเทศย่อมไม่ได้รับสิทธิพิเศษทางการค้า AFTA เพราะขณะน าเข้าได้
ใช้สทิธิคลังสนิค้าทณัฑ์บน (ยกเว้นอากร) ไปแล้ว อีกทั้งตามประกาศกระทรวงการคลัง ที่ ศก ๑/
๒๕๓๑ เร่ือง การลดอัตราอากรศุลกากร และการก าหนดให้ของได้รับยกเว้นอากร ข้อ ๑.๗.๑๑ 

 

ส่งพร้อมหนังสือ ที่  นร ๐๙๐๑/๐๔๘๕ ลงวันที่  ๑๑ เมษายน ๒๕๔๘ ซึ่ งส านักงาน
คณะกรรมการกฤษฎีกามีถึงส านักเลขาธกิารคณะรัฐมนตรี 



 ๒ 

ก าหนดว่า “ผลิตภัณฑ์ที่ได้จากการน าวัตถุดิบเข้ามาผลิต ผสม หรือประกอบในเขตอุตสาหกรรม
ส่งออก แล้วน าออกจ าหน่ายหรือบริโภคภายในประเทศ ให้ลดอัตราลงเหลือในอัตราที่ปรากฏต ่า
ที่สุดเท่าที่ได้ให้สิทธิพิเศษแก่ผลิตภัณฑ์ชนิดเดียวกันกับที่น าเข้า” กล่าวคือ มิได้ให้ลดอัตราอากร
ส าหรับผลิตภัณฑท์ี่ได้จากการน าวัตถุดิบเข้ามา ผลิต ผสม หรือประกอบในคลังสนิค้าทณัฑบ์นด้วย
แต่อย่างใด 

ส านักสิทธิประโยชน์ทางภาษีอากรซึ่ งมีหน้าที่ดูแลรับผิดชอบเกี่ยวกับงาน
คลังสนิค้าทณัฑบ์น เหน็ว่า 

๑. การใช้สทิธทิางภาษีอากรตามมาตรา ๘๘ นั้น อยู่ภายใต้เง่ือนไขว่า จะต้องเป็น
ของที่ปล่อยออกไปจากคลังสินค้าทัณฑ์บนเพื่อส่งออกไปนอกราชอาณาจักร ทั้งนี้ ไม่ว่าจะปล่อย
ออกไปในสภาพเดิมที่น าเข้าหรือในสภาพอื่น บทบัญญัติดังกล่าวเป็นการให้สิทธิยกเว้นการเกบ็
อากรขาเข้าและอากรขาออก ส าหรับของที่ออกจากคลังสินค้าทัณฑ์บนเพื่ อส่งออกไปนอก
ราชอาณาจักรเท่านั้น หากเป็นกรณีที่น าออกจากคลังสินค้าทัณฑ์บนเพื่อจ าหน่ายภายในประเทศ 
บริษัทฯ ยังคงต้องช าระภาษีอากรตามหลักเกณฑ์ที่ก าหนดไว้ในบทบัญญัติมาตรา ๑๐ ทวิ วรรค
สอง ซ่ึงก าหนดไว้ให้ค านวณภาษีตามพิกดัอัตราศุลกากรที่ใช้อยู่ในเวลาที่ได้ปล่อยของออกไปจาก
คลังสนิค้าทณัฑบ์น ไม่ว่าจะปล่อยออกไปในสภาพเดิมที่น าเข้าหรือในสภาพอื่น  

๒. ส าหรับการขอใช้สิทธิลดอัตราอากรตามข้อตกลงทางการค้า AFTA นั้น หาก
บริษัทฯ ได้ปฏิบัติตามกฎว่าด้วยแหล่งก าเนิดสินค้า และระเบียบปฏิบัติในการออกหนังสือรับรอง
แหล่งก าเนิดสินค้า (FORM D) ภายใต้ข้อตกลงทางการค้า AFTA ตามประกาศกรมศุลกากรที่ 
๙๒/๒๕๔๖ และค าสั่งทั่วไปกรมศุลกากรที่ ๓๘/๒๕๔๖ บริษัทฯ ควรได้รับสิทธิลดอัตราอากร
ส าหรับวัตถุดิบหรือของที่ผลิตในคลังสินค้าทัณฑ์บนประเภทโรงผลิตสินค้าแล้วน าออกจ าหน่าย
ภายในประเทศ 

๓. แม้ว่าการใช้สิทธิลดอัตราอากรส าหรับวัตถุดิบหรือของที่ผลิตในคลังสินค้า
ทัณฑ์บนประเภทโรงผลิตสินค้าแล้วน าออกจ าหน่ายภายในประเทศ ยังไม่ได้มีประมวลระเบียบ
ปฏิบัติก าหนดหลักเกณฑ์ดังกล่าวไว้ แต่กเ็ป็นเร่ืองที่กรมศุลกากรสามารถก าหนดหลักเกณฑ์ เพื่อ
ใช้เป็นแนวทางปฏบิัติเพิ่มเติมได้ 

ดังนั้น เพื่อให้การพิจารณามีความถูกต้องและเป็นธรรมต่อผู้ประกอบการ รวมทั้ง
ได้ข้อยุติในการปฏิบัติส าหรับการจัดเก็บค่าภาษีอากร กรมศุลกากรจึงขอหารือคณะกรรมการ
กฤษฎีกาว่า กรณีดังกล่าวข้างต้น บริษัท ราฟลาแทค (ประเทศไทย) จ ากัด จะต้องเสียภาษีอากร
สนิค้าที่น าออกจากคลังสนิค้าทณัฑบ์น เพื่อจ าหน่ายภายในประเทศอย่างไร 

 

คณะกรรมกำรกฤษฎีกำ (คณะที่ ๓) ได้พิจารณาข้อหารือดังกล่าว โดยมผีู้แทน
กระทรวงการคลัง (ส านักงานเศรษฐกจิการคลังและกรมศุลกากร) เป็นผู้ชี้แจงข้อเทจ็จริงแล้ว เห็น
ว่า  กรณีตามข้อหารือ บริษัท ราฟลาแทค (ประเทศไทย) จ ากดั ได้น าเข้าวัตถุดิบที่ใช้ส าหรับผลิต
สติ๊กเกอร์เข้ามาในราชอาณาจักรเพื่อผลิตเป็นสินค้าในคลังสินค้าทณัฑ์บนประเภทโรงผลิตสินค้า



 ๓ 

ตามมาตรา ๘ ทวิ (๒)๑ แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร พุทธศักราช ๒๔๖๙ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดย
พระราชบัญญัติศุลกากร (ฉบับที่  ๑๘) พ.ศ. ๒๕๔๓ และตามมาตรา ๘๘ วรรคสอง๒ แห่ง
พระราชบัญญัติศุลกากร พุทธศักราช ๒๔๖๙ ซ่ึงแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติศุลกากร (ฉบับ
ที่ ๑๘) พ.ศ. ๒๕๔๓ ก าหนดให้ยกเว้นการเกบ็อากรขาเข้าและอากรขาออกแก่ของที่ปล่อยออกไป
จากคลังสนิค้าทณัฑ์บนเพื่อส่งออกนอกราชอาณาจักรเท่านั้น  ดังนั้น เมื่อต่อมาปรากฏข้อเทจ็จริง
ว่า สินค้าดังกล่าวมิได้ส่งออกนอกราชอาณาจักรทั้งหมด โดยมีส่วนหนึ่งได้น าออกจ าหน่ายใน
ราชอาณาจักร ของในส่วนที่จ าหน่ายในราชอาณาจักรจึงต้องเสยีอากรศุลกากร 

อย่างไรกด็ี โดยที่การผลิตสินค้าได้ใช้วัตถุดิบที่น าเข้าจากประเทศมาเลเซีย ซึ่ง
เป็นประเทศภาคีความตกลงว่าด้วยการใช้มาตรการก าหนดอัตราอากรร่วมเพื่อจัดตั้งเขตการค้า
เสรีอาเซียน (AFTA) และได้มีการออกประกาศกระทรวงการคลังตามความในมาตรา ๑๔๓ แห่ง
พระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. ๒๕๓๐ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติแก้ไข

 
๑มาตรา ๘ ทวิ อธบิดีมีอ านาจ 

(๑) อนุมัติให้จัดตั้งคลังสินค้าทณัฑบ์นส าหรับแสดงและขายของที่เกบ็ในคลังสินค้าทัณฑบ์น
นั้น โดยให้ปฏบัิติตามระเบียบที่อธบิดีก าหนด 

(๒) อนุมัติให้จัดตั้งคลังสินค้าทัณฑ์บนส าหรับท าการผลิต ผสม ประกอบ บรรจุ หรือ
ด าเนินการอื่นใดกบัของที่น าเข้ามาและเกบ็ในคลังสนิค้าทณัฑบ์นนั้น โดยให้ปฏบัิติตามระเบียบที่อธบิดีก าหนด 

เว้นแต่จะมีบัญญัติไว้เป็นอย่างอื่น ให้คลังสินค้าทัณฑ์บนตาม (๑) และ (๒) อยู่ในบังคับ
แห่งบทบัญญัติว่าด้วยคลังสนิค้าทณัฑบ์น 

๒มาตรา ๘๘  รายการละเอยีดแห่งของที่ได้จดไว้ตามมาตรา ๘๗ ให้ใช้ส าหรับประเมินอากร
แก่ของนั้น แต่ในกรณีที่ได้ใช้ของดังกล่าวในการผลิต ผสม ประกอบ บรรจุ หรือด าเนินการอื่นใดในคลังสินค้า
ทณัฑบ์น ให้ค านวณปริมาณที่ใช้ตามหลักเกณฑท์ี่อธบิดีเหน็ชอบหรือที่อธบิดีประกาศก าหนด 

ให้ยกเว้นการเกบ็อากรขาเข้าและอากรขาออกแก่ของที่ปล่อยออกไปจากคลังสินค้าทัณฑ์บน
เพื่อส่งออกนอกราชอาณาจักร ทั้งนี้  ไม่ว่าจะปล่อยออกไปในสภาพเดิมที่น าเข้าหรือในสภาพอื่น 

การปล่อยของออกไปจากคลังสินค้าทัณฑ์บน หากเป็นการโอนเข้าไปในคลังสินค้าทัณฑ์บน
อื่น หรือจ าหน่ายให้แก่ผู้น าของเข้าตามมาตรา ๑๙ ทวิ แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร (ฉบับที่ ๙) พุทธศักราช 
๒๔๘๒ หรือผู้ มีสิทธิได้รับยกเว้นอากรตามกฎหมายว่าด้วยพิกดัอตัราศุลกากรหรือกฎหมายอื่นให้ถือว่าเป็นการ
ส่งออกนอกราชอาณาจักรในเวลาที่ปล่อยของเช่นว่านั้นออกไปจากคลังสินค้าทัณฑ์บน โดยให้ปฏิบัติตาม
ระเบียบที่อธบิดีก าหนด 

การรับของที่ได้โอนหรือจ าหน่ายตามวรรคสาม ให้ถือว่าเป็นการน าเข้ามาในราชอาณาจักร
หรือน าเข้าส าเร็จในเวลาที่ปล่อยของเช่นว่านั้นออกไปจากคลังสินค้าทณัฑ์บน โดยให้ปฏบัิติตามระเบียบที่อธบิดี
ก าหนด 

๓มาตรา ๑๔  เพื่อปฏิบัติตามข้อผูกพันตามสัญญาหรือความตกลงระหว่างประเทศที่เป็น
ประโยชน์แก่การเศรษฐกจิของประเทศ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังโดยความเหน็ชอบของคณะรัฐมนตรี มี
อ านาจประกาศยกเว้น ลด หรือเพิ่มอากรจากอัตราที่ก าหนดไว้ในพิกัดอัตราศุลกากร หรือประกาศเรียกเกบ็
อากรตามอัตราที่ก าหนดไว้ในพิกัดอัตราศุลกากร ส าหรับของที่มีถ่ินก าเนิดจากประเทศที่ร่วมลงนามหรือ
ลักษณะตามที่ระบุไว้ในสญัญาหรือความตกลงดังกล่าว  ทั้งนี้  จะก าหนดหลักเกณฑแ์ละเงื่อนไขใดๆ ไว้ด้วยกไ็ด้ 

การประกาศ การยกเลิก หรือการเปลี่ยนแปลงประกาศตามวรรคหนึ่ง ให้ประกาศในราช
กจิจานุเบกษา 



 ๔ 

เพิ่มเติมพระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. ๒๕๓๐ (ฉบับที่ ๑) พ.ศ. ๒๕๓๗ เพื่อยกเว้น
อากรหรือลดอัตราอากรให้แก่ของที่น าเข้าจากประเทศที่เป็นภาคีความตกลง โดยมิได้ก าหนด
เง่ือนไขไว้ว่า หากได้มีการน าของเข้าไปในคลังสินค้าทณัฑ์บนมิให้ยกเว้นอากรหรือลดอัตราอากร
ส าหรับของนั้น ดังนั้น เมื่อผู้น าของเข้าปฏิบัติครบถ้วนตามเง่ือนไขที่ประกาศกระทรวงการคลัง
ก าหนดไว้ ของดังกล่าวย่อมต้องได้รับยกเว้นอากรหรือลดอัตราอากร โดยการค านวณอากรเป็นไป
ตามหลักเกณฑท์ี่ก าหนดไว้ในมาตรา ๑๐ ทว ิวรรคสอง๔ แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร พุทธศักราช 
๒๔๖๙ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติศุลกากร (ฉบับที่ ๑๘) พ.ศ. ๒๕๔๓ ที่ก าหนดให้ผู้น า
ของเข้าเกบ็ในคลังสินค้าทัณฑ์บนจะต้องเสียค่าภาษีโดยค านวณตามพิกัดอัตราศุลกากรที่ใช้อยู่
ในขณะปล่อยของออกไปจากคลังสนิค้าทณัฑบ์น 

 

 

(ลงชื่อ)   พรทพิย์  จาละ 

(คุณพรทพิย์  จาละ) 
เลขาธกิารคณะกรรมการกฤษฎีกา 

 

 

 

ส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
เมษายน ๒๕๔๘ 

 
๔มาตรา ๑๐ ทวิ  ความรับผิดในอันจะต้องเสยีค่าภาษีส าหรับของที่น าเข้าเกิดข้ึนในเวลาที่น า

ของเข้าส าเรจ็ 

ภายใต้บังคับมาตรา ๘๗ และมาตรา ๘๘ การค านวณค่าภาษีให้ถือตามสภาพของราคาของ 
และพิกัดอัตราศุลกากรที่เป็นอยู่ในเวลาที่ความรับผิดในอันจะต้องเสยีค่าภาษีเกดิขึ้น แต่ในกรณีของที่เกบ็ไว้ใน
คลังสินค้าทัณฑ์บน ให้ค านวณตามพิกัดอัตราศุลกากรที่ใช้อยู่ในเวลาซึ่งได้ปล่อยของเช่นว่านั้นออกไปจาก
คลังสนิค้าทณัฑบ์น ไม่ว่าจะปล่อยออกไปในสภาพเดิมที่น าเข้าหรือในสภาพอื่น 
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             เรื่องเสร็จที่ ๒๕๐/๒๕๕๕

บันทึกสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
เรื่อง สิทธิในการยกเว้นอากรหรือลดอัตราอากรสําหรับสินค้าที่นําเข้าจากประเทศภาคี
ความตกลงว่าด้วยการใช้มาตรการกําหนดอัตราอากรร่วมเพื่อจัดตั้งเขตการค้าเสรี

อาเซียน (AFTA) ซึ่งปล่อยออกไปจากคลังสินค้าทัณฑ์บนเพื่อจําหน่ายภายใน

ราชอาณาจักร

กรมศุลกากรได้มีหนังสือ fi na ๐๕๐๓/๐๓๕๕» ลงวันที่ ๕ กุมภาพันธ์ ๒๕๕๕
ถึงสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา สรุปความได้ว่า บริษัท ราฟลาแทค (ประเทศไทย) จํากัดได้
มีหนังสือขอหารือกรมศุลกากรเกี่ยวกับปัญหาการใช้สิทธิพิเศษล
             ดอัตราอากรตามข้อตกลงทางการ
ค้า AFTA สําหรับวัตถุดิบที่นําเข้าจากประเทศสมาชิก APTA ซึ่งบริษัทฯ ได้นําเข้าไปผลิตใน
คลังสินค้าทัณฑ์บนประเภทโรงผลิตสินค้าที่ได้รับอนุมัติจัดตั้งจากกรมศุลกากร โดยขณะนํา
วัตถุดิบเข้าคลังสินค้าทัณฑ์บน บริษัทฯ ได้ปฏิบัติตามระเบียบว่าด้วยการขอใช้สิทธิพิเศษลดอัตรา
อากรตามข้อตกลงทางการค้า AFTA ไว้โดยถูกต้อง เมื่อผลิตได้เป็นของสําเร็จรูปแล้ว บริษัทฯ
มิได้ส่งออกไปนอกราชอาณาจักรแต่นําออกมาบริโภคภายในประเทศ บริษัทฯ จะสามารถขอชําระ
ภาษีอากรในอัตราเดียวกันกับที่ได้สิทธิพิเศษลดอัตร
             าอากรเมื่อขณะนําเข้าคลังสินค้าทัณฑ์บนได้
หรือไม่

หน่วยงานที่รับผิดชอบของกรมศุลกากรมีข้อพิจารณาและความเห็นเกี่ยวกับ
ปัญหาดังกล่าวแตกต่างกัน โดยสํานักกฎหมาย เห็นว่า เมื่อบริษัทฯ ได้เลือกใช้สิทธิทางภาษีอากร
นําเข้าคลังสินค้าทัณฑ์บนประเภทโรงผลิตสินค้าตามมาตรา ๕ ทวิ (๒) แห่งพระราชบัญญัติ
ศุลกากร พุทธศักราช ๒๕๒๐๕ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติศุลกากร (ฉบับที่ ๑๕) พ.ศ.
๒๕๕๓  ของหรือวัตถุที่นําเข้าคลังสินค้าทัณฑ์บนจะได้รับการยกเว้นอากรตามมาตรา ๕๕ แห่ง
พระราชบัญญัติศุลกากร พุทธศักราช ๒๕๐๕ ซึ่งแก้ไขเ
             พิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติศุลกากร (ฉบับ
ที่ ๑๕) พ.ศ. ๒๕๕๓ แต่จะต้องเสียภาษีอากรหากนําของออกจากคลังสินค้าทัณฑ์บนเพื่อจําหน่าย
ในประเทศ ซึ่งจะเสียภาษีตามสภาพเดิมที่นําเข้า โดยไม่คํานึงถึงสภาพที่เปลี่ยนแปลงไปและให้ใช้
พิกัดอัตราศุลกากรที่ใช้อยู่ในเวลาที่ปล่อยของออกไปจากคลังสินค้าทัณฑ์บนตามมาตรา ๑๐ ทวิ
วรรคสอง แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร พุทธศักราช ๒๕๐๕ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดย พระราชบัญญัติ
ศุลกากร (ฉบับที่ ๑๕) พ.ศ. ๒๕๕๓ ดังนั้น เมื่อนําของออกจากคลังสินค้าทัณฑ์บนประเภทโรง
ผลิตสินค้าเพื่อจําหน่ายในประเทศย่อ
             มไม่ได้รับสิทธิพิเศษทางการค้า APTA เพราะขณะนําเข้าได้
ใช้สิทธิคลังสินค้าทัณฑ์บน (ยกเว้นอากร) ไปแล้ว อีกทั้งตามประกาศกระทรวงการคลัง ที่ ศก ๑/
๒๕๓๑ เรื่อง การลดอัตราอากรศุลกากร และการกําหนดให้ของได้รับยกเว้นอากร ข้อ ๑.@.๑๑

ส่่งพร้อมหนังสือ fi us ๐๕๐๑/๐๕๕๕ ลงวันที่ ๑๑ เมษายน ๒๕๕๕ ซึ่งสํานักงาน
คณะกรรมการกฤษฎีกามีถึงสํานักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี
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             ๒

กําหนดว่า “ผลิตภัณฑ์ที่ได้จากการนําวัตถุดิบเข้ามาผลิต ผสม หรือประกอบในเขตอุตสาหกรรม
ส่งออก แล้วนําออกจําหน่ายหรือบริโภคภายในประเทศ ให้ลดอัตราลงเหลือในอัตราที่ปรากฏต่า
ที่สุดเท่าที่ได้ให้สิทธิพิเศษแก่ผลิตภัณฑ์ชนิดเดียวกันกับที่นําเข้า” กล่าวคือ มิได้ให้ลดอัตราอากร
สําหรับผลิตภัณฑ์ที่ได้จากการนําวัตถุดิบเข้ามา ผลิต ผสม หรือประกอบในคลังสินค้าทัณฑ์บนด้วย
แต่อย่างใด

สํานักสิทธิประโยชน์ทางภาษีอากรซึ่งมีหน้าที่ดูแลรับผิดชอบเกี่ยวกับงาน
คลังสินค้าทัณฑ์บน เห็นว่า

๑. การใช้สิทธิทางภาษีอากรตามมาตรา ๕๕
              นั้น อยู่ภายใต้เงื่อนไขว่า จะต้องเป็น
ของที่ปล่อยออกไปจากคลังสินค้าทัณฑ์บนเพื่อส่งออกไปนอกราชอาณาจักร ทั้งนี้ไม่ว่าจะปล่อย
ออกไปในสภาพเดิมที่นําเข้าหรือในสภาพอื่น บทบัญญัติดังกล่าวเป็นการให้สิทธิยกเว้นการเก็บ
อากรขาเข้าและอากรขาออก สําหรับของที่ออกจากคลังสินค้าทัณฑ์บนเพื่อส่งออกไปนอก
ราชอาณาจักรเท่านั้น หากเป็นกรณีที่นําออกจากคลังสินค้าทัณฑ์บนเพื่อจําหน่ายภายในประเทศ
บริษัทฯ ยังคงต้องชําระภาษีอากรตามหลักเกณฑ์ที่กําหนดไว้ในบทบัญญัติมาตรา ๑๐ ทวิ วรรค
สอง ซึ่งกําหนดไว้ให้คํานวณภาษีตามพิกัดอัตราศุล
             กากรที่ใช้อยู่ในเวลาที่ได้ปล่อยของออกไปจาก
คลังสินค้าทัณฑ์บน ไม่ว่าจะปล่อยออกไปในสภาพเดิมที่นําเข้าหรือในสภาพอื่น

๒. สําหรับการขอใช้สิทธิลดอัตราอากรตามข้อตกลงทางการค้า AFTA นั้น หาก
บริษัทฯ ได้ปฏิบัติตามกฎว่าด้วยแหล่งกําเนิดสินค้า และระเบียบปฏิบัติในการออกหนังสือรับรอง
แหล่งกําเนิดสินค้า (FORM D) ภายใต้ข้อตกลงทางการค้า AFTA ตามประกาศกรมศุลกากรที่
๓๒/๒๕๕๒ และคําสั่งทั่วไปกรมศุลกากรที่ ๓๕/๒๕๕๐ บริษัทฯ ควรได้รับสิทธิลดอัตราอากร
สําหรับวัตถุดิบหรือของที่ผลิตในคลังสินค้าทัณฑ์บนประเภทโรงผลิตสินค้าแล้
             วนําออกจําหน่าย
ภายในประเทศ

๓. แม้ว่าการใช้สิทธิลดอัตราอากรสําหรับวัตถุดิบทรือของที่ผลิตในคลังสินค้า
ทัณฑ์บนประเภทโรงผลิตสินค้าแล้วนําออกจําหน่ายภายในประเทศ ยังไม่ได้มีประมวลระเบียบ
ปฏิบัติกําหนดหลักเกณฑ์ดังกล่าวไว้ แต่ก็เป็นเรื่องที่กรมศุลกากรสามารถกําหนดหลักเกณฑ์ เพื่อ
ใช้เป็นแนวทางปฏิบัติเพิ่มเติมได้

ดังนั้น เพื่อให้การพิจารณามีความถูกต้องและเป็นธรรมต่อผู้ประกอบการ รวมทั้ง
ได้ข้อยุติในการปฏิบัติสําหรับการจัดเก็บค่าภาษีอากร กรมศุลกากรจึงขอหารือคณะกรรมการ
กฤษฎีกาว่า กรณีดังกล่าวข้างต้น บริษัท
              ราฟลาแทค (ประเทศไทย) จํากัด จะต้องเสียภาษีอากร
สินค้าที่นําออกจากคลังสินค้าทัณฑ์บน เพื่อจําหน่ายภายในประเทศอย่างไร

คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๓ ) ได้พิจารณาข้อหารือดังกล่าว โดยมีผู้แทน
กระทรวงการคลัง (สํานักงานเศรษฐกิจการคลังและกรมศุลกากร) เป็นผู้ชี้แจงข้อเท็จจริงแล้ว เห็น
ว่า กรณีตามข้อหารือ บริษัท ราฟลาแทค (ประเทศไทย) จํากัด ได้นําเข้าวัตถุดิบที่ใช้สําหรับผลิต
สติ๊กเกอร์เข้ามาในราชอาณาจักรเพื่อผลิตเป็นสินค้าในคลังสินค้าทัณฑ์บนประเภทโรงผลิตสินค้า
             [END PAGE 2]
             ตามมาตรา ๕ ทวิ (๒)* แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร พุทธศักราช ๒๕๒๓ ซึ่งแก้ไขเพิมเติมโดย
พระราชบัญญัติศูลกากร (ฉบับที่ ๑๕) พ.ศ. ๒๕๕๓ และตามมาตรา ๕๕ วรรคสอง" แห่ง

พระราชบัญญัติศุลกากร พุทธศักราช ๒๕๐๕ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติศุลกากร (ฉบับ
ที่ ๑๕) พ.ศ. ๒๕๕๓ กําหนดให้ยกเว้นการเก็บอากรขาเข้าและอากรขาออกแก่ของที่ปล่อยออกไป
จากคลังสินค้าทัณฑ์บนเพื่อส่งออกนอกราชอาณาจักรเท่านั้น ดังนั้น เมื่อต่อมาปรากฏข้อเท็จจริง
ว่า สินค้าดังกล่าวมิได้ส่งออกนอกราชอาณาจักรทั้งหมด โดยมีส่วนหนึ่งได้นําออกจําหน่ายใน
ราช
             อาณาจักร ของในส่วนที่จําหน่ายในราชอาณาจักรจึงต้องเสียอากรศุลกากร

อย่างไรก็ดี โดยที่การผลิตสินค้าได้ใช้วัตถุดิบที่นําเข้าจากประเทศมาเลเซีย ซึ่ง
เป็นประเทศภาคีความตกลงว่าด้วยการใช้มาตรการกําหนดอัตราอากรร่วมเพื่อจัดตั้งเขตการค้า
เสรีอาเซียน (APTA) และได้มีการออกประกาศกระทรวงการคลังตามความในมาตรา og? แห่ง

พระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. ๒๕๓๐ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติแก้ไข

จมาตรา ๕ ทวิ อธิบดีมีอํานาจ

a Bw

(๑) อนุมัติให้จัดตั้งคลังสินค้าทัณฑ์บนสําหรับแสดงและขายของที่เก็บในคลังสินค้าทั
             ณฑ์บน
นั้น โดยให้ปฏิบัติตามระเบียบที่อธิบดีกําหนด

(๒) อนุมัติให้จัดตั้งคลังสินค้าทัณฑ์บนสําหรับทําการผลิต ผสม ประกอบ บรรจุ หรือ
ดําเนินการอื่นใดกับของที่นําเข้ามาและเก็บในคลังสินค้าทัณฑ์บนนั้น โดยให้ปฏิบัติตามระเบียบที่อธิบดีกําหนด

เง้นแต่จะมีบัญญัติไว้เป็นอย่างอื่น ให้คลังสินค้าทัณฑ์บนตาม Co) และ Co) อยู่ในบังคับ
แห่งบทบัญญัติว่าด้วยคลังสินค้าทัณฑ์บน

๒มาตรา ๕๕ รายการละเอียดแห่งของที่ได้จดไว้ตามมาตรา co ให้ใช้สําหรับประเมินอากร
แก่ของนั้น แต่ในกรณีที่ได้ใช้ของดังกล่าวในการผลิต ผสม ประกอบ บรรจ
             ุ หรือดําเนินการอื่นใดในคลังสินค้า
ทัณฑ์บน ให้ดํานวณปริมาณที่ใช้ตามหลักเกณฑ์ที่อธิบดีเห็นชอบหรือที่อธิบดีประกาศกําหนด

ให้ยกเว้นการเก็บอากรขาเข้าและอากรขาออกแก่ของที่ปล่อยออกไปจากคลังสินค้าทัณฑ์บน
เพื่อส่งออกนอกราชอาณาจักร ทั้งนี้ ไม่ว่าจะปล่อยออกไปในสภาพเดิมที่นําเข้าหรือในสภาพอื่น

การปล่อยของออกไปจากคลังสินค้าทัณฑ์บน หากเป็นการโอนเข้าไปในตลังสินค้าทัณฑ์บน
อื่น หรือจําหน่ายให้แก่ผู้นําของเข้าตามมาตรา ๑๓ ทวิ แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร (ฉบับที่ ๓) พุทธศักราช
๒๕๕๒ หรือผู้มีสิทธิได้รับยกเว้นอากรตามก
             ฎหมายว่าด้วยพิกัดอัตราศุลกากรหรือกฎหมายอื่นให้ถือว่าเป็นการ
ส่งออกนอกราชอาณาจักรในเวลาที่ปล่อยของเช่นว่านั้นออกไปจากคลังสินค้าทัณฑ์บน โดยให้ปฏิบัติตาม
ระเบียบที่อธิบดีกําหนด

การรับของที่ได้โอนหรือจําหน่ายตามวรรคสาม ให้ถือว่าเป็นการนําเข้ามาในราชอาณาจักร
หรือนําเข้าสําเร็จในเวลาที่ปล่อยของเช่นว่านั้นออกไปจากคลังสินค้าทัณฑ์บน โดยให้ปฏิบัติตามระเบียบที่อธิบดี
กําหนด

“มาตรา ๑๕ เพื่อปฏิบัติตามข้อผูกพันตามสัญญาหรือความตกลงระหว่างประเทศที่เป็น
ประโยชน์แก่การเศรษฐกิจของประเทศ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการค
             ลังโดยความเห็นชอบของคณะรัฐมนตรี มี
อํานาจประกาศยกเว้น ลด หรือเพิ่มอากรจากอัตราที่กําหนดไว้ในพิกัดอัตราศุลกากร หรือประกาศเรียกเก็บ
อากรตามอัตราที่กําหนดไว้ในพิกัดอัตราศุลกากร สําทรับของที่มีถิ่นกําเนิดจากประเทศที่ร่วมลงนามหรือ
ลักษณะตามที่ระบุไว้ในสัญญาหรือความตกลงดังกล่าว ทั้งนี้ จะกําหนดหลักเกณฑ์และเงื่อนไขใดๆ ไว้ด้วยก็ได้

การประกาศ การยกเลิก หรือการเปลี่ยนแปลงประกาศตามวรรคหนึ่ง ให้ประกาศในราช

กิจจานุเบกษา
             [END PAGE 3]
             ๕

เพิ่มเติมพระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. ๒๕๓๐ (ฉบับที่ ๑) พ.ศ. ๒๕๓ เพื่อยกเว้น
อากรหรือลดอัตราอากรให้แก่ของที่นําเข้าจากประเทศที่เป็นภาคีความตกลง โดยมิได้กําหนด
เงื่อนไขไว้ว่า หากได้มีการนําของเข้าไปในคลังสินค้าทัณฑ์บนมิให้ยกเว้นอากรหรือลดอัตราอากร
สําหรับของนั้น ดังนั้น เมื่อผู้นําของเข้าปฏิบัติครบถ้วนตามเงื่อนไขที่ประกาศกระทรวงการคลัง
กําหนดไว้ ของดังกล่าวย่อมต้องได้รับยกเว้นอากรหรือลดอัตราอากร โดยการคํานวณอากรเป็นไป
ตามหลักเกณฑ์ที่กําหนดไว้ในมาตรา ๑๐ ทวิ วรรคสอง“ แห่งพระราชบัญญัติศุลกาก
             ร พุทธศักราช
๒ตอ๕ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติศุลกากร (ฉบับที่ ๑๕) พ.ศ. ๒๕๕๓ ที่กําหนดให้ผู้นํา

ของเข้าเก็บในคลังสินค้าทัณฑ์บนจะต้องเสียค่าภาษีโดยคํานวณตามพิกัดอัตราศุลกากรที่ใช้อยู่

ในขณะปล่อยของออกไปจากคลังสินค้าทัณฑ์บน

(ลงชื่อ) พรทิพย์ จาละ
(คุณพรทิพย์ จาละ)
เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
เมษายน ๒๕๕๕

«มาตรา ๑๐ ทวิ ดวามรับผิดในอันจะต้องเสียด่าภาษีสําหรับของที่นําเข้าเกิดขึ้นในเวลาที่นํา
ของเข้าสําเร็จ
ภายใต้บังคับมาตรา ce และมาตรา ๕๕ การคํานวณค่าภาษีให้ถือตามส
             ภาพของราคาของ
และพิกัดอัตราศุลกากรที่เป็นอยู่ในเวลาที่ความรับผิดในอันจะต้องเสียค่าภาษีเกิดขึ้น แต่ในกรณีของที่เก็บไว้ใน
คลังสินค้าทัณฑ์บน ให้คํานวณตามพิกัดอัตราศุลกากรที่ใช้อยู่ในเวลาซึ่งได้ปล่อยของเช่นว่านั้นออกไปจาก
ดลังสินค้าทัณฑ์บน ไม่ว่าจะปล่อยออกไปในสภาพเดิมที่นําเข้าหรือในสภาพอื่น
ฯลฯ                      ฯลฯ
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